
       

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Felco Faleiros Projetos e Consultoria em Engenharia Ltda. EPP 

www.felcofaleiros.com   contato@felcofaleiros.com  
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama 

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB 

 

 

 

Relatório 6 

 Relatório Final do PMSB 

 

 

 

 

 

 

 

Maio/2014 



       

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Felco Faleiros Projetos e Consultoria em Engenharia Ltda. EPP 

www.felcofaleiros.com   contato@felcofaleiros.com  
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama 
[...]
355080305000021 203 603 2,97 4 2 

Total 2.556 7.940 3,05 16 3 

Porcentagem do total 0,63% 0,12% 

Fonte: IBGE, 2010 (DPP = Domicílio particular permanente). 

Quadro 35: Deficiências do sistema de abastecimento de água - área rural. 

Código do setor DPP  
Moradores 
em DPP 

Média do número de 
moradores em DPP 

DPP com abastecimento 
de água de poço ou 
nascente na propriedade 

DPP com abastecimento 
de água da chuva 
armazenada em cisterna 

DPP com outra forma de 
abastecimento de 
água 

355080305000011 96 345 3,59 89 0 5 

355080305000012 116 478 4,12 101 0 3 

355080305000013 120 467 3,89 112 1 7 

355080305000014 170 553 3,25 158 0 11 

355080305000015 164 606 3,70 155 0 9 

355080305000016 106 374 3,53 96 0 10 

355080305000017 152 513 3,38 148 0 4 

355080305000018 111 428 3,86 103 0 7 

355080305000019 107 361 3,37 95 0 12 

Total 1.142 4.125 3,63 1.057 1 68 

Porcentagem do total 92,56% 0,09% 5,95% 

Fonte: IBGE, 2010 (DPP = Domicílio particular permanente). 

 



       

 

 

 

98 
 

 

 
Figura 38: Setores censitários - área urbana. 

Fonte: IBGE, 2010. 



       

 

 

 

99 
 

 

 

Figura 39: Setores censitários - área rural. 
Fonte: IBGE, 2010.



 

100 
 

5.2. ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

5.2.1. DESCRIÇÃO DO SISTEMA 

O sistema de esgotamento sanitário de São Sebastião da Grama é 

dotado apenas de sistema de coleta de esgoto, não possuindo tratamento e 

lançando o esgoto produzido in natura no Rio Fartura. 

O diagnóstico do serviço prestado pela própria Prefeitura está 

apresentado a seguir. 

O sistema de coleta de esgoto de São Sebastião da Grama atende 

100% da área urbana, atendendo uma população de 7.971 habitantes, 

conforme dados do SNIS referentes ao ano de 201011. 

Segundo este órgão, o município conta com 3.075 ligações ativas de 

esgoto, número este igual ao número de economias ativas. Do total, 94,95% 

das ligações são residenciais.  

A extensão da rede é de 47 Km, no entanto, não há cadastro oficial 

da rede do sistema de esgotamento sanitário, em que conste extensão, 

material, diâmetro e idade. 

Anualmente, segundo dados do SNIS, referentes ao ano de 2010, 

são coletados e faturados 864.000 m³ de esgoto. Mas de acordo com dados 

do DAEE12, os valores de lançamento deveriam ser bem diferentes. Com 

situação administrativa indeterminada, tem-se permissão para lançamento de 

1.128 m³/dia de esgoto no rio Fartura, conforme o Quadro 36. O ponto de 

lançamento está ilustrado na Figura 40. 

Quadro 36: Lançamento superficial - DAEE. 

Nome 
do Rio 

Distância 
da foz (km) 

Usuário Uso 
Situação 
administrativa 

Q 
(m³/dia) 

Localização (m) 

y x 

Fartura 18,7 Público 
Lançamento 
superficial 

** 1.128 7597400 310350 

Fonte: http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp. Acesso em: 
18/03/2013. 

 

                                         

 

11 Segundo a projeção populacional elaborada neste estudo, em 2012 a população urbana 
atendida foi de 8.069 habitantes. 
12 Disponível em: http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp. Acesso 
em: 18/03/2013. 

http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp
http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp


 

101 
 

 
Figura 40: Ponto de lançamento de esgoto. 

Fonte: http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp. Acesso em: 
18/03/2013. 

 

Segundo dados do Plano de Bacia do Rio Pardo (CBH-PARDO, 2008), 

o município conta com tratamento em 30% do esgoto coletado, com 

eficiência de 40% (Quadro 37). No entanto, o que foi verificado é que foram 

licenciadas e construídas 3 estações de tratamento de esgoto - ETE (Figura 

41), localizadas às margens do rio Fartura, mas elas não estão em 

funcionamento, e, consequentemente, não há nenhum tratamento de esgoto.  

As ETEs foram licenciadas como segue13: 

 Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama - ETE 1 torna 

público que recebeu da CETESB a Licença Prévia e de Instalação 

N° 66000190 para Tratamento de esgotos; estação de à AV. 

MARGINAL, S/N, DIST. INDUSTRIAL, São Sebastião da Grama; 

                                         

 

13 Disponível em: http://www.jusbrasil.com.br/diarios/41113898/dosp-empresarial-03-10-
2012-pg-25. Acesso em: 19/03/2013. 

http://www.aplicacoes.daee.sp.gov.br/usosrec/daeeusosDpo.asp
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/41113898/dosp-empresarial-03-10-2012-pg-25
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/41113898/dosp-empresarial-03-10-2012-pg-25


 

102 
 

 Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama - ETE 2 torna 

público que recebeu da CETESB a Licença Prévia e de Instalação 

N° 66000191 para Tratamento de esgotos; estação de à RUA 

MANOEL MARTHA, S/N, S/N, JARDIM STA. MÔNICA, São 

Sebastião da Grama; 

 Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama - ETE 3 torna 

público que recebeu da CETESB a Licença Prévia e de Instalação 

N° 66000192 para Tratamento de esgotos; estação de à RUA 

OTAVIANO MELCHIORI, S/N, JARDIM STA. MÔNIC, São Sebastião 

da Grama. 

Quadro 37: Dados de coleta e tratamento de esgoto. 

 

 
Fonte: CBH-PARDO, 2008. 

 

 

   
Figura 41: Estações de tratamento de esgoto - sem funcionamento. 

Fonte: Felco Faleiros Engenharia, 18/03/2013. 

 

As licenças prévia e de instalação das ETEs são válidas para a 

implantação de estações constituídas de: 

 Pré-tratamento: 1 grade e 1 caixa de areia; 

 Elevatória: 2 bombas de sucção; 

 Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente; 

 Desinfecção: 1 tanque de contato com adição de hipoclorito de 

sódio; e 

 Emissário de esgoto tratado. 

No entanto, não foi implantado pré-tratamento, bem como não foi 

construído tanque de contato. 



 

103 
 

Além disso, segundo Fernandes (s.d.), nesse tipo de tratamento 

deve haver um tempo de detenção hidráulica mínimo de 4,8 horas. Nas ETEs 

construídas o tempo de detenção não alcançava 1/2 hora, de acordo com 

informações do responsável da ETA. 

Por conta de não possuírem tratamento prévio, contar com tempo 

de detenção muito inferior ao recomendado em literatura e não contar com 

tanque de contato para desinfecção, as ETEs não estão em operação. 

Dado ao não funcionamento das 3 ETEs instaladas no município, 

foi, por meio do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), 

providenciado o projeto da nova ETE. Foi disponibilizado recurso no valor de 

R$ 112 mil reais para a elaboração do projeto executivo e todos os detalhes 

como: emissários, estações elevatórias, interceptores, estações de 

bombeamento e estações de tratamento. Na sequencia, a Prefeitura conseguiu 

as licenças ambientais e consequentemente os recursos da ordem de 

aproximadamente R$ 1,7 milhão, para a construção da ETE14.  

A nova ETE será construída no Parque Industrial UNENORTE. Na 

primeira etapa da obra foi realizada a construção dos emissários (Figura 42) 

que farão a coleta da rede de esgoto da cidade, conduzindo os resíduos 

desde o bairro Estância Modelo até a nova ETE, onde está em construção as 

três lagoas para o tratamento do esgoto (Figura 43). O próximo passo seria a 

construção de uma Estação Elevatória, que seria instalada no bairro Jardim 

São Sebastião e ficaria responsável por bombear os resíduos para a nova 

ETE15. 

                                         

 

14 Disponível em: 
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia
=104465. Acesso em: 19/03/2013. 
15 Disponível em: 
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia
=193348. Acesso em: 18/03/2013. 

http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=104465
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=104465
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=193348
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=193348


 

104 
 

 
Figura 42: Implantação de emissários. 

Fonte: 
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia

=124763. Acesso em: 19/03/2013. 

 

 
Figura 43: Lagoas para tratamento do esgoto. 

Fonte: 
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia

=193348. Acesso: 19/03/2013. 

 

Conforme o Plano de Trabalho, anexo ao termo de convênio DAEE e 

o município de São Sebastião da Grama, nº. 2010/37/00366.9, o sistema de 

tratamento da ETE projetada é lagoa aerada de mistura completa seguida por 

lagoa de decantação. A ETE projetada é constituída por uma lagoa aerada (44 

m x 76 m; 22 m x 54 m (fundo); altura de 4,4 m), uma lagoa de sedimentação 

(32 m x 52 m; 18 m x 38 m (fundo); altura de 3 m) e uma lagoa de lodo (32 m 

http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=193348
http://www.ssgrama.sp.gov.br/portal1/municipio/noticia.asp?iIdMun=100135570&iIdNoticia=193348


 

105 
 

x 16 m; altura de 3 m), estima-se que a eficiência máxima da remoção de BDO 

seja de 90% (Quadro 38). A capacidade de tratamento é 42,5 L/s. 

Quadro 38: Eficiências típicas de diversos sistemas na remoção da DBO.  

Sistema de tratamento 
Eficiência na remoção de DBO 
(%) 

Tratamento primário 35 – 40 

Lagoa facultativa 
Lagoa anaeróbia-lagoa facultativa 
Lagoa aerada facultativa 
Lagoa aerada de mistura completa-lagoa de 
decantação 

70 – 85 
70 – 90 
70 – 90 
70 – 90 

Lodos ativados convencional 
Aeração prolongada 

85 – 93 
93 – 98 

Filtro biológico (baixa carga) 
Filtro biológico (alta carga) 
Biodisco 

85 – 93 
80 – 90 
85 – 93 

Reator anaeróbio de manta de lodo 
Fossa séptica-filtro anaeróbio 

60 – 80 
70 – 90 

Infiltração lenta no solo 
Infiltração rápida no solo 
Infiltração subsuperficial no solo 
Escoamento superficial no solo 

94 – 99 
86 – 98 
90 – 98 
85 – 95 

Fonte: VON SPERLING, 2005. 

 

A área prevista para implantação da ETE abrange aproximadamente 

1,43 ha e está inserida em propriedade adquirida pela Prefeitura Municipal. 

Atualmente, em visita realizada em 18/02/2013 ao município, as 

obras da nova ETE estão paralisadas.  

A Figura 44 apresenta a localização do ponto de lançamento de 

esgoto, segundo o DAEE, das 3 ETEs sem funcionamento e da construção da 

nova ETE. A imagem do Google Earth é de 2008. 



 

106 
 

 
Figura 44: Localização do ponto de lançamento de esgoto (DAEE), das 3 ETEs sem 

funcionamento e da nova ETE. 

5.2.2. VAZÕES DE GERAÇÃO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

Os parâmetros utilizados no cálculo de geração de esgoto, bem 

como seus valores estão apresentados no Quadro 39. Saliente-se que eles 

estão de acordo com a norma brasileira NBR 9.649 de novembro de 1986. 

Quadro 39: Parâmetros e valores utilizados no cálculo de geração de esgoto. 

Parâmetros Valores 

Taxa de infiltração (L/km) 0,1 

Coeficiente de retorno – C 0,8 

Coeficiente de máxima vazão diária (K1) 1,2 

Coeficiente de máxima vazão horária (K2) 1,5 

 

Para os cálculos de geração de esgoto utilizou-se o seguinte: 

 Vazão média doméstica = Pop. atendida * consumo per capita * 

C; 

 Vazão de infiltração = Pop. atendida * consumo per capita * Taxa 

de infiltração; 

 Vazão média diária = Vazão média doméstica + Vazão de 

infiltração; 



 

107 
 

 Vazão máxima horária = Vazão média doméstica * K1 * K2 + 

Vazão de infiltração. 

O Quadro 40 apresenta a geração de esgotos no ano de 2014. 

Quadro 40: Vazões projetadas de geração de esgotos. 

Ano 
População 
urbana 

Consumo per 
capita 
(l/hab/dia) 

Vazão média 
doméstica 
(L/s)  

Vazão de 
infiltração 
(L/s)  

Vazão 
média 
diária 
(L/s)  

Vazão 
máxima 
horária (L/s)  

2014 8.169 257,4 19,47 2,43 21,90 37,48 

5.2.3. LOCALIZAÇÃO DAS UNIDADES QUE COMPÕE O SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

A seguir está apresentada a rede principal de esgotamento 

sanitário de São Sebastião da Grama e o ponto de lançamento de esgoto in 

natura. Saliente-se que não há projeto dessa rede; a localização desta foi 

realizada pela memória do responsável pela manutenção na rede, com auxílio 

da gestora de projetos ambientais. 

No sistema de esgotamento sanitário de São Sebastião da Grama 

não há estações elevatórias ou tratamento de esgoto, que é lançado in natura 

no ponto indicado na figura a seguir; tendo, portanto, o sistema, apenas uma 

bacia de esgotamento sanitário, que engloba toda a área urbana. 

 



 

108 
 

 
Figura 45: Rede principal de esgoto. 



 

109 
 

5.2.4. DADOS DO CORPO RECEPTOR EXISTENTE 

Neste item do relatório serão abordados os seguintes tópicos sobre 

o corpo receptor de esgoto do município: qualidade, vazão mínima de 

referência e usos a jusante. 

O corpo receptor de esgoto doméstico de São Sebastião da Grama é 

o Rio Fartura. O esgoto é lançado in natura neste curso d'água. 

As figuras a seguir apresentam o Relatório de Ensaios Nº 

6099/2014-1.0 - Processo Comercial Nº 241/2014.1, realizado em 

10/05/2014 para análise da água do rio Fartura, a montante do ponto de 

lançamento.  



 

110 
 

 
Figura 46: Relatório de Ensaios Nº 6099/2014-1.0 - página 1. 



 

111 
 

 
Figura 47: Relatório de Ensaios Nº 6099/2014-1.0 - página 2. 

 



 

112 
 

 
Figura 48: Relatório de Ensaios Nº 6099/2014-1.0 - página 3. 

 



 

113 
 

 
Figura 49: Relatório de Ensaios Nº 6099/2014-1.0 - página 4. 

 
 



 

114 
 

A Figura 50 apresenta a bacia receptora de esgoto, o limite do 

município, o perímetro urbano, o ponto de lançamento de esgoto (segundo 

DAEE), a hidrografia (hidrografia do município acrescida pela hidrografia da 

bacia receptora de esgoto) e a precipitação média anual. 

A área da bacia receptora de esgoto é de 119,14 km², sendo 73,05 

km² (61,31%) internos ao município e 46,09 km² (38,69%) externos. A 

precipitação máxima anual é de 1530,29 mm/ano, a precipitação média é de 

1449,84 mm/ano e a mínima é de 1388,76 mm/ano. 

 
Figura 50: Bacia receptora de esgoto. 

 

A seguir estão apresentados os cálculos para obtenção das vazões 

média de longo período e mínima com 7 dias de duração e período de 

retorno 10 anos. Saliente-se que a bacia receptora de esgoto está localizada 

nas regiões hidrológicas O e Y. 

 Vazão média de longo período:  

  )()()/( 2KmAanommPbaslQLP   

Em que: a = -26,23; b = 0,0278; P = 1449,84 mm/ano; A = 119,14 

km².  



 

115 
 

Q 
LP (l/s)

 = [-26,23 + 0,0278 x 1449,84] x 119,14 = 1.676,96 l/s 

 

 Vazão mínima com 7 dias de duração e período de retorno 10 

anos: 

LPT QBAxCQ  )(10,7   

Em que: C é um parâmetro que depende das regiões 

hidrologicamente semelhantes; x
T
 é conforme a região  hidrológica e 

conforme período de retorno; A e B são conforme a região  hidrológica e Q
LP
 é 

a vazão média de longo período. 

Q 
7,10

 = 0,80 x 0,689 x (0,3599 + 0,0312) x 1676,96 = 361,51 l/s  

  

A vazão máxima horária atual de esgoto gerado na área urbana é de 

133,27 m³/h, ou seja, 37,02 l/s. Assim a Q
7,10

 do corpo d'água é superior à 

vazão de esgoto gerada na área urbana. 

Conforme pode ser verificado na Figura 50 o ponto de lançamento 

de esgoto está localizado em área urbana de São Sebastião da Grama. Nesta 

área, o esgoto diluído à água do Rio Fartura percorre aproximadamente 1 km. 

Daí por diante percorre aproximadamente mais 1,9km em área rural do 

município. 

A Figura 51 apresenta o uso e ocupação do solo a jusante do ponto 

de lançamento de esgoto, na bacia do Rio Fartura, no município de São 

Sebastião da Grama. Nota-se principalmente a presença de ocupação urbana, 

solo exposto, campos limpo e sujo e agricultura.  



 

116 
 

 
Figura 51: Uso e ocupação a jusante do ponto de lançamento de esgoto - bacia do 

Rio Fartura no município de São Sebastião da Grama. 
Fonte: Adaptado de Faleiros, 2012. 

5.2.5. PRINCIPAIS DEFICIÊNCIAS REFERENTES AO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

A principal deficiência do sistema de esgotamento sanitário de São 

Sebastião da Grama é o lançamento in natura do esgoto no rio Fartura. Além 